Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: Marcio.camargo@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Secretaria (15) 3259-8305

Requerimento Nº 1558/2022

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma regimental,
digne-se oficiar ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que
informe a esta casa legislativa, a indagação a seguir:

1- Existem estudos por parte do Comitê de Covid de nosso Município
para tornar obrigatório o uso de máscara facial de proteção em
ambientes fechados, sejam eles públicos ou privados?

            JUSTIFICATIVA

Chegaram até esse Parlamentar informações relevantes sobre
muitos casos de cidadãos que recentemente contraíram Covid-19.
Vale pontuar que o uso de máscara de proteção facial ainda continua
sendo muito importante para diminuir a possibilidade de contágio da
doença, mesmo com as vacinas contribuindo com a queda do número de
internações e óbitos. É perceptível que grande parte dos
estabelecimentos do nosso município o uso de máscara se tornou
opcional, ou seja, “faz o uso quem quer”, o que de fato é preocupante,
tendo em vista, aos novos casos diagnosticados e mortes apresentadas
pela doença.

Ainda de acordo com informações apuradas pelo Jornal Integração,
datada em 28 de maio de 2022, após o “afrouxamento” das restrições
sanitárias casos de covid sobem e especialistas recomendam o uso
de máscara. Ainda é pontuado que, épocas mais frias contribuem para o
aumento de casos de doenças respiratórias, como a gripe e a Covid, visto
que, nessas épocas, as pessoas costumam ficar em ambientes fechados
e abafados em razão das baixas temperaturas.

Conforme apresentado nos boletins epidemiológicos emitidos pela
Secretaria de Saúde, no mês de maio deste ano foram registrados 382
casos de covid sendo no período de 20 dias.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
61

7/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: V

B
5B

-6
D

S
V

-C
F

76
-7

Z
M

U

 Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: Marcio.camargo@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Secretaria (15) 3259-8305

Conforme o exposto, essa propositura requer que medidas
preventivas sejam tomadas pelo órgão competente, a fim de promover a
saúde e segurança da população.

      Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 30 de maio de 2022.

MARCIO DO SANTA RITA
Márcio Antonio de Camargo

Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
61

7/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: V

B
5B

-6
D

S
V

-C
F

76
-7

Z
M

U

Câmara Municipal de Tatuí, 30 de maio de 2022

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Tatui. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar HYPERLINK
"https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VB5B6DSVCF767ZMU"?chave=VB5B6DSVCF767ZMU, ou
vá até o site https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar  e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: VB5B-6DSV-CF76-7ZMU

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

: 2
61

7/
20

22
 -

 C
H

A
V

E
 D

E
 V

A
LI

D
A

Ç
Ã

O
: V

B
5B

-6
D

S
V

-C
F

76
-7

Z
M

U

https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VB5B6DSVCF767ZMU
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=VB5B6DSVCF767ZMU
https://tatui.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: VB5B6DSVCF767ZMU
		2022-05-27T12:55:16-0300
	Câmara Municipal de Tatuí
	Assinatura